
ISSN 1563-0307     KazNU Bulletin. Philosophy series. Cultural science series. Political science series. №3 (52). 2015 99

ӘОЖ 28(091) (4-15) 1*Байтено ва Н.Ж., 2Сем баева М.М., 2Абд ра за ко ва Н.А.
1Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті 

2С.Ж. Ас фен дия ров атын да ғы қа зақ мем ле кет тік ме ди ци на университеті
Қазақстан Республикасы, Алматы қ.

*E-mail: zhanat52@mail.ru

Дін ‒ бар ша ғы лым мен бі лім нің, мə де ниет пен өнер дің, 
са быр лы лық пен да на лық тың бі те қай нас қан бір бөл ше гі. 
Оны қас тер леу мен қа дір леу, жағ да йын  жақ сар ту əр адам ның 
өз қо лын да. Қа зақ стан да ғы қа зір гі ді ни жағ дай ба рын ша күр-
де лі си пат ал ған. Қа зақ хал қы ның мə де ниеті мен ру ха нияты 
ис лам өр ке ниеті мен дү ниесі нің ажы ра мас бөл ше гі ре тін де са-
на ла ды. Елі міз ге ис лам ді ні күш пен емес, бей біт жол мен ен ді. 
Ис лам құн ды лық та ры мен ис лам фи ло со фия сын, ис лам мə де-
ниеті мен өне рін да мы ту мен жа ңар ту ісі не қа зақ хал қы ма-
ңыз ды жə не зор үлес қос ты. Қа зақ хал қы ның дам уын да ді ни 
көз қа рас тар мен ді ни жо рал ғы лар еш қа шан өз ма ңыз ды лы ғын 
жо ға лт қан емес. Ор та ға сыр лық мұ сыл ман дық фи ло со фия лық 
ойы ның қа лып та суы мен дам уына қуат ты сер пі ліс бер ген қа-
зақ да ла сы ның түр кі дү ниесі не тəн мə де ни ор та қа лып тас тыр-
ға нын кө ре міз. Ке ңес тік дəуірі міз арт та қа лып, тəуел сіз дік ал-
ға ны мыз ға 20 жыл дан ар тық уа қыт өт ке ніне қа ра мас тан, əлі 
күн ге де йін  кө бі міз дің са на мыз да ді ні міз ис лам ға де ген суық 
көз қа рас не ме се оған тек бел гі лі бір құл шы лық тар тү рін де ға-
на қа рау қал май ке ле ді. Ді ні міз ді көп  жағ дай да мə де ниет тің, 
бі лім мен ғы лым ның ді ні деп се зін бей міз. Қа зір гі кез де кез 
кел ген адам үшін өте қиын əрі ауыр уа қыт тар өтіп жа тыр. Өмір 
өз өр не гін не ше түр лі си пат та са лып, адам дар дың ойла ры мен 
се нім де рін де əр қи лы етіп жі бер ген дей... Бұ лай дейт ін се бе-
бі міз, адам ды жан-жа ғы нан пси хо ло гия лық түр де аз ды ра тын, 
са на сы на сал мақ са лып, ауру ете тін не ше түр лі ағым дар Қа-
зақ стан да та ра лып жа тыр. Бас па сөз бет те рін де адас қан сек та-
лар дың ар ба уына ілі ніп, өмір ле рі қиыл ған, от ба сы лық өмір де 
ке лең сіз жайт тар орын ал ған же ке ле ген субь ек ті лер дің бас тан 
ке шір ген жа най қай ла ры ту ра лы ма те ри ал дар жиі-жиі жа рық 
кө ру де. Осы ның бə рі Қа зақ стан қо ға мы үшін ке рі та рт па лық 
си пат қа, қа уіп ті құ бы лыс қа айна лып отыр ған ді ни фак тор лар-
дың та мы рын та нып, те ре ңі нен зерт теу ге итер ме лей ді. Алай да 
Қа зақ стан қо ға мы үшін бұл та қы рып БАҚ бет те рін де бол сын, 
те ле ди дар ақ па рат та ры ар қы лы бол сын кө сі ле айтылып жүр-
ген та қы рып тар дың бі рі бол ған дық тан, мұн дай мə лі мет тер ді 
кө зі ашық кө рген ді жұрт са ра лап ала ры анық, де ген мен, осы 
ба лаң ді ні міз дің өз ге ел дер де гі тағ ды ры жай лы сыр ды бі реу 
біл се, бі реу біл ме сі анық...

   БА ТЫС ЕУРО ПА 
ТА РИ ХЫН ДА ҒЫ 

ИС ЛАМ МӘ СЕ ЛЕ СІ
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   Ба тыс Еуро па та ри хын да ғы Ис лам мə се ле сі

Зайыр лы мем ле кет ре тін де Қа зақ стан бү гін де 
Ис лам өр ке ниеті нің ажы ра мас бір бө лі гі бо лып 
та бы ла ды. Осын дай үл кен мем ле кет те мə де ниет-
тер мен дін дер дің өза ра үн дес тік та уып , үн қа ты-
суы ‒ бү гін гі күн нің ең жан ды жə не ең өзек ті мə-
се ле ле рі бо лып отыр. Біз дің мем ле ке ті міз сол зə ру 
мə се ле ні дер ке зін де кө те ріп, да мы та біл ді, жа ңа 
бас та ма лар ға мұ рын дық бол ды. Ис лам ді ні ‒ сар-
қыл мас да на лық ілі мі. Зерт теу ны са ны на ай нал ға-
ны на он бе сін ші ға сыр ға аяқ бас қа ны на қа ра мас-
тан, ис лам ның иге ріл ме ген қыр ла ры əлі де бол са 
өте көп. Дін ‒ жан ды құ бы лыс, сон дық тан, адам-
зат та ри хы ның өн бо йын да оның не гіз гі зерт теу 
ны сан да ры ның бі рі бо лып қа ла бе руі заң ды да. 
Жа һан дық жа ңа өз ге ріс тер ис лам ның қыр-сы рын 
те ре ңі рек та ну ды күн тəр ті бі нен тү сір мей ке ле ді. 
Әсі ре се, соң ғы уа қыт та қы зу тал қы та қы ры бы на 
ай нал ған ис лам ді нін ис лам атын жа мыл ған адас-
қан ағым дар дан ара ша лап алып, та ри хи əді лет ті 
көз қа рас ор нық ты ру үшін ор тақ ба ға лау жүйе сін 
қа лып тас ты ру дың зор ма ңы зы бол мақ. Бұл ұзақ 
мер зім ді үде ріс бол ға ны мен, оның ис лам əле мі-
нің ал да ғы да му бо ла ша ғын да ба сым ба ғыт та ры-
ның бі рі не айна ла ры анық.

Ис лам əле мі қа на тын кең ге жай ған, қан дай 
мем ле кет бол ма сын қы зық пай өте ал майт ын дін-
дер дің бі рі де бі ре ге йіне ай нал ған. Дін сіз адам 
бо луы мүм кін, алай да дін сіз қо ғам бол майды. 
Дін қо ғам дық құ бы лыс бол ған дық тан, мем ле кет 
те одан тыс қа ры қа ла ал май ды. Қо ғам та ну ғы-
лы мы ның ата сы са на ла тын Ибн Хал дун «Мұ-
қад ди ма» деп ата ла тын əйгі лі ең бе гін де дін нің 
қо ғам дық қа ты нас тар ды рет теп, мем ле кет іс те-
рі не бо лы са ты нын, бұ ған тиі сін ше мем ле кет тік 
би лік тің де дін ге қам қор бо ла ты нын атап көр сет-
кен. Ді ни се нім мен құн ды лық тар аза мат тар дың 
бо йына иман ды лық пен əдеп ті лік ті ұяла та ды, 
кі сі лік пен па ра сат ты лық ты қа лып тас ты ра ды, 
та за лық пен са быр лы лық қа ша қы ра ды, на ша-
қор лық, зи на қор лық сияқ ты жат қы лық тар мен 
жа ман дық тар дан тияды, от ба сын ұйы тып, қо-
ғам ды ор нық ты ра ды. Ба тыс тық қо ғам ның қа-
лып тас уына ық пал ет кен Ж.Ж. Рус со ел тұ рақ ты 
бо лып қа лып та суы үшін аза мат тар дың дін дар 
бо луы тиіс екен ді гін айт қан. Оның пі кі рін ше, 
дін дар адам дар мем ле кет ке ерек ше ықы лас пен, 
құр мет пен қа рай ды, би лік ке мо йынұсы на ды жə-
не отан шыл бо ла ды. Дін осы лай ша заң мен де 
ор нық ты ра ал майт ын кей бір қо ғам дық құ бы-
лыс тар дың оң қа лып тас уына ық пал ете ді. Өз 
ке зе гін де мем ле кет те дін ді қа да ға лап, рет теп 
оты руы тиіс. Дін нің атын жа мы лу не ме се дін ді 
бет пер де етіп қол да ну əре ке ті нен, дін нің зар дап 
ше ге ті нін ұмыт па ға ны мыз аб зал.

Ке ңес тік дəуір кел мес ке ке тіп, тəуел сіз ді гі-
міз дің бір не ше жы лын арт қа тас та сақ та, əлі күн-
ге де йін  кө бі міз дің са на мыз да асыл ді ні міз Ис-
лам ға тек бел гі лі бір құл шы лық тар тү рін де ға на 
қа рау бар. Оны еш қа шан мə де ниет тің, бі лім мен 
ғы лым ның ді ні деп біл мей міз. Көп ші лік, оның 
ішін де өзі міз дің мұ сыл ман қауым ның кей бі рі де, 
ғы лым мен дін ді, дə лі рек айт сақ Ис лам ді ні мен 
ғы лым ды бө ле қа рай ды. Ал Ис лам ді ні мен ғы-
лым ешуа қыт та да əс те бө лін бек емес. Ен де ше 
дін мен ғы лым ара сын да ғы бай ла ныс ха қын да ғы 
əң гі ме міз ді, се нім ді қай нар көз дер мен ой шыл 
ға лым дар дың айт қан да ры на сүйене оты рып бас-
та сақ. 

Төрт күл дү ниеге аты мəш һүр ға лым дар дін 
мен ғы лым ды еш қа шан бө ліп қа ра ма ған. Өт кен 
ға сыр дың ұлы ға лы мы, ұлыб ри та ниялық Луи 
Пас тер: «Иман, яғ ни Жа ра ту шы ның бар лы ғы на 
де ген се нім, еш қа шан адам зат тың ал ға ба су про-
це сі не тос қауыл бол майды. Өйт ке ні прог рес тің 
əр бір са ты сы Ал ла ның жа рат қан таң ға жа йып  
нəр се ле рін анық тап көр се тіп бер ді», – де ген. Не-
гі зі ғы лым ды дін нен бө ліп қа раудың бір ден-бір 
се бе бі – Құ дай ға де ген се нім нің əл сіз ді гі не ме се 
жоқ ты ғы. Бұл жө нін де та рих шы Фе бер: «Әр бір 
дəуір дің өз ерек ше лі гі бо ла ды. Біз дің дəуір дің 
ерек ше лі гі – Жа ра ту шы ға де ген се нім сіз дік. Ме-
нің Жа ра ту шы ға де ген се ні мім ді тар тып ал ған-
нан гө рі те рім ді сы ды рып ал са, со ған ра зы бо лар 
едім», – деп ті. Алай да, біз дін ді кө бі не се адам-
зат ты мə де ниет тен, оқу-бі лім нен құр қал ды ра-
тын дай елес те те міз. Ал жо ға ры да ғы Еуро па ға-
лым да ры ның айт қа ны на сүйен сек, дін ге де ген 
се нім біз ді жан-жақ ты да мыт па са, ке рі ге тарт-
пай ды.

Ис лам ді нін не гі зі нен ал ған да бар ша ғы лым 
мен бі лім нің жə не өр ке ниет пен мə де ниет тің 
ана сы деп айт сақ қа те лес пе ген бо лар едік. Ол 
өзі нің бір тұ тас екен ді гін, со ны мен қа тар мы на 
өмір де гі жа ра тыл ған дар мен жа ра ты лыс атау лы-
ның бар лы ғы ның жа ра ту шы сы бір Ал ла ға мұқ-
таж екен ді гін то лық тү сін ді ре ді. Бір айта ке тер-
лі гі, бұл дін тек қа на араб тар ға не ме се бел гі лі бір 
ай мақ қа ға на тəн емес адам зат ты жə не бір Құ дай 
жа рат қан он се гіз мың ға лам ның бар лы ғын то-
лы ғы мен қам ти ды. Со дан соң же тін ші ға сыр дың 
аяғы мен се гі зін ші ға сыр дың ба сы нан бас тап дін 
бас қа мем ле кет тер мен ай мақ тар ға Хз. Мұ ха мед-
тің (с.а.у.) са ха ба ла ры та ра пы нын жайы лып та-
ра ты ла бас та ды. Осы орай да, Ис лам ді ні нің алыс 
жа қын шет ел дер ге, со ның ішін де Ба тыс Еуро па 
ел де рі не қа лай та рал ған ды ғы жай лы та ри хи та-
ғы лым дар ға тоқ та лып өт сек. Ис лам ді ні бө тен 
мə де ниет тер ді (егер дін нің не гіз гі қа ғи да ла ры на 
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қай шы кел ме се) жат сын ған емес. Қайта олар ды 
бауыры на тар тып, жақ сы жақ та рын алу дан еш-
қа шан бас тарт па ған. Пай ғам ба ры мыз дың (с.ғ.с.) 
тү рік-соғ ды сауы тын киюі, Қы тай дан əке лін ген 
зат тар ды пай да ла нуы, тү рік ша ты ры мен са пар-
ға шы ғуы, араб тар дың төрт жа ғын да ғы Мы сыр, 
Ви зан тия, (395-1453), Са са ни (224-651) қа тар лы 
пат ша лық тар ға ел ші лер жі бе ріп (630 ж.), олар ды 
хақ дін ге ша қы руы, тіп ті им пе ра тор Ирак лим мен 
хат алы сып тұ руы оның күл лі адам ба ла сы на жі-
бе ріл ген Ел ші еке нін əрі ұлы мə де ниет тің құ ру-
шы сы екен ді гін ай ғақ тайды. Сол ға сыр лар дың ең 
мық ты де ген Ба тыс ел де рін де де, мұ сыл ман ғұ-
ла ма ла ры мен иық те ңес ті ре алар лық ға лым дар-
дың шы ға ал ма ға ны бар ша ға аян. Бұл жө нін де 
Бар тольд (1869-1930) бы лай дей ді: «Ис лам ның 
бас ты ар тық шы лы ғы, мұ сыл ман əле мі нің сол 
дəуір де гі бі лім ді ха лық тар дың ал дын да болуын-
ың сы ры – ма те ри ал дық һəм ру ха ни жа ғы нан мə-
де ни бі рін ші лік ті ұс та уын да жа тыр» [1]. 

Ис лам мем ле кет те рі Ба тыс мə де ниеті нің ше-
ка ра ла рын Әмуи лер, Аб ба си лер мен Ос ман им-
пе риясы ның ша рық тау ке зең де рін де өз де рі не 
қос ты. Мұ сыл ман тү рік тер ар қы лы Ис лам ның 
Еуро па ға ық па лы арт ты. Ана до лы ның алын уын-
ан ке йін  крест ші лер жо рық та ры жə не мұ сыл ман 
тү рік тер дің Ба тыс ел де рі не жа са ған жо рық та ры-
ның нə ти же сін де ис лам мен Ба тыс мə де ниет те рі 
бет пе-бет кез де су ге ту ра кел ді.

Та рих бет те рін па рақ тар бол сақ, Фа ра би, 
Ибн Си на, Ға за ли сияқ ты Ис лам фи ло соф та ры-
ның жə не Арис то тель дің шы ғар ма ла рын Еуро-
па да ла тын ті лі не ауда ру ар қы лы Ба тыс əле мі 
өз ге ғы лым дар мен де шұ ғыл да ну ке рек ті гін бай-
қа ды. Тіп ті уни вер си тет те рін де де ХІІ ға сыр дың 
соң ғы жыл да ры нан бас тап ме ди ци на са бақ та-
ры ның та қы рып та рын Ибн Си на ның «Ка нон» 
жə не Ибн Рушд тің ме ди ци на жа йын да ғы ең бек-
те рі нен ал ды. Рим дік тер жə не олар дың із ба сар-
ла ры бо лып та бы ла тын ви зан тия лық тар, Шы ғыс 
жə не Ба тыс əле мін Ақ те ңіз жа ға ла уын да пай да 
бол ған «Ақ те ңіз мə де ниеті» мен Шы ғыс мə де-
ниеті нің Ба тыс қа өт уіне се беп кер бол ды. Ис лам 
ді ні нің келуін ен бас тап Ба тыс əле мі Шы ғыс əле-
мін Ис лам мə де ниеті ар қы лы та ну ға жə не жаюға 
мəж бүр бол ды.  Ес кі Шы ғыс мə де ниеті нің жə не 
ан ти ка лық (ежел гі) дəуір ғы лым да ры ның Ба тыс-
қа келуіне мұ сыл ман дар се беп ші бол ған. Ежел гі 
за ман дар да шық қан ғы лым дар ды сол ел дер ге ба-
рып үй рен ген мұ сыл ман дар, бұл ғы лым дар ға өз 
үлес те рін де ай рық ша қо сып, Ба тыс қа жет кіз ген. 
Жет піс жыл дық бо дан дық та Шы ғыс тың əсі ре се, 
Ис лам өр ке ниеті нен нəр ал май тек Ев ро па лық 
ілім ге бет бұ руымыз біз дер ді «ев ро цент рис тік» 

де ген ауру ға ұшы ра тып та үл гер ді. Со ның сал-
да ры Ис лам ның Ев ро па ға əсе рін тү сі ніп, та-
нуымыз ға да ке рі сеп ті гін ти гіз ді. 

ХХ ға сыр дың соң ғы он жы лын са ра лап қа ра-
сақ, ис лам ның қа уіп сіз ді гі мен рөлі ту ра лы аз сөз 
бол ма ған екен. Бас қа дін дер мен са лыс тыр ған да 
хақ ді ні міз көп те ген ғы лы ми ең бек тер мен əде би 
туын ды лар ға ар қау бо ла біл ген де сек, оның көп 
бө лі гі ис лам да ғы экс тре мизм мен тер ро ри зм ге 
ба ғыт тал ған. Көп те ген бұ қа ра лық ақ па рат көз-
де рі «мұ сыл ман дық фун да мен та лизм» кең етек 
жа йып  ке ле ді деп да был қақ қан. Аме ри ка лық 
сая сат та ну шы С. Хан гинг тон Еуро па да ғы ис лам-
ды ХХІ ға сыр дың бас ты қа уіп -қа те рі нің бі рі деп 
көр се тіп өт се, бел гі лі ис лам та ну шы А. Иг на тен-
ко Ба тыс ел де рі нің ис лам де се тө бе шаш та ры-
ның тік тұ ра тын ды ғын атап айт қан, оның дə ле лі 
ре тін де қа зір гі таң да көп қол да ныс қа еніп жүр-
ген «еуроис лам» не ме се «ис ла мо фо бия» тер мин-
де рін ал сақ бо ла ды.  Жал пы жо ға ры да атал ған 
мə се ле лер ге сай қа райт ын бол сақ, ис лам ның ба-
тыс ел де рі не та ралуына бір не ше дəйек ті се беп-
тер түрт кі бо ла біл ген. Қа рас ты рып көр сек: 

1. Ор та ға сыр да Ис лам мə де ниеті Ба тыс 
Еуро па ға Ис па ния ар қы лы ал ғаш қа дам бас ты. 
Дін эко но ми ка лық жə не мə де ниета ра лық өр-
кен деу дің ар қа сын да қыс қа уа қыт тың ішін де 
Еуро па ның бұл өл ке сін де гі өмі рі не де өз əсе рін 
ти гіз ді. 711 жы лы Ис па ния мұ сыл ман дар қо лы-
на өт кен нен ке йін  755 жыл ға де йін  ол Си рия 
ха ли фа лық ор та лы ғы та ра пы нан бас қа рыл ды. 
715 жы лы Аб дур рах ман ІІІ Кур ту ба ның бос-
тан ды ғын жа рияла ды. Кур ту ба Аб дур рах ман ІІІ 
дəуірі нің со ңы на де йін  (912-961) Ис ла ми тəр бие, 
өнер жə не ғы лым дар мен Еуро па ны қам та ма сыз 
етіп отыр ды. Ол дəуір де, тіп ті, еуро па лық про-
фес сор лар дың өзі Кур ту ба да тə жі ри бе жи нақ тап, 
мұ сыл ман дар ға ем ти хан тап сы ра тын еді.

2. Ис лам мə де ниеті нің Ба тыс қа əсер етуі нің 
екін ші жо лы Си ци лия ар қы лы өр бі ді. Мұ сыл-
ман дар бі лім үй рен гі сі кел ген хрис тиан дар ға 
мед ре се лер де са бақ алып, бі лім де рін шың да-
уына жəр дем ете тін еді. Сөйт іп, Ис лам ел де рі не 
ғы лым үйре ну мақ са ты мен кел ген хрис тиан дар 
да Ис лам мə де ниеті нің дəс түр ле рі мен ғы лым да-
рын жал ғас ты ру шы лар қа та ры на қо сыл ды. Сол 
ке зең дер де рес ми тіл ре тін де араб ті лі қол да ныл-
ды. Тіп ті дип лом да ры ның бір бө лі мі араб ша тол-
ты рыл ды. Қыс қа ша айт ар бол сақ, Х ғ. Си ци лия 
мен Нор ман дия ның бас қа ру жүйе сін де Ис ла ми 
дəс түр ойып  тұ рып орын ал ған-ды.

3. Ис лам мə де ниеті нің Еуро па ға келуін ің 
үшін ші жə не ең ма ңыз ды жо лы та рих та «крес-
то вый по ход» деп ата ла тын крест ші лер жо рық та ры  
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   Ба тыс Еуро па та ри хын да ғы Ис лам мə се ле сі

ар қы лы өр бі ген. Бұл жо рық тар шір кеу лер та-
ра пы нан Ис лам ның сол кез де гі би лі гін, кү шін 
жо йып , əл сі ре тіп, хрис тиан дық ты жо ға ры ұс-
тау мақ са тын да ұйым дас ты рыл ған. Олар дың 
жо рық та ры мұ сыл ман тү рік тер дің жə не араб-
тар дың қар сы лы ғы мен тоқ та ды. Бір не ше рет 
қайталан ған крест ші лер жо рық та ры еуро па-
лық тар дың Ис лам өл ке ле рі мен қа рым-қа ты нас 
жа саула ры на се беп бол ды. Бұл жо рық тар дан 
отан да ры на аман-есен орал ған дар, мұ сыл ман 
тү рік тер дің има нын, бас шы ла ры на де ген құр-
мет-те рін, та за лық та рын, жо ма рт тық пен əділ-
дік те рін ауыз тол ты ра мақ тап жет кі зе ал майт-
ын еді. Крест ші лер жо рық та ры ке зін де Еуро па 
ел де рі жи на қы ұйым дас ты ры лып, жүйелі түр де 
жұ мыс жа сайт ын мем ле кет тер емес еді. Осы жо-
рық ба ры сын да Ба тыс əле мі мұ сыл ман дар дан 
мем ле кет ті қа лай бас қа рып, жүйелі, жос пар лы 
түр де жұ мыс жүр гі зу ді үй рен ді. Құ дыс та (қа зір-
гі Па лес ти на елі) жар ты ға сыр дай тұр ған еуро-
па лық тар көп өт пей-ақ мұ сыл ман дар ға елік тей 
бас та ды. Олар дың шы ғар ма ла рын ла тын ті лі не 
ау дар ды. Олар дың кө бі Ис лам мем ле кет те рі нің 
мə де ниеті мен тұр мы сын баян дайт ын шы ғар ма-
лар еді. «Конс тан ти но поль» жə не «Ад лер» де ген 
ең бек тер Ис лам би лі гі ту ра лы əң гі ме лей ді. Ибн 
Си на ның «Ки та бун-Нəфс» жə не «Ши фа» ат ты 
шы ғар ма ла ры Ие хан ның ауда руымен Еуро па ға 
жет ті. 

4. Дін нің өр кен жаюы ның ке ле сі бір жо лы – 
Ита лияның порт ты қа ла ла ры ар қы лы, Ақ те ңіз 
сау да ор та лы ғы мен Сол түс тік Еуро па ға Ве не-
ция, Ге нуя сияқ ты те ңіз бо йын да ғы қа ла лар ар-
қы лы ке ліп жат ты.

5. Ғы лым са ла сын да тү рік əле мі нің Ба тыс-
қа əсер етуі ХІІ ғ. бас тал ған ды ғын айтуға бо ла-
ды. Мы са лы, Ға за ли, Ибн Си на жə не Фа ра би ден 
бас қа дə рі гер Ра зи дің əртүр лі ауру лар ға қар сы 
қол дан ған дə рі ле рі ме ди ци на та ри хын да бел гі лі. 
Ос ман Ис лам мем ле ке ті нің Еуро па да ғы үс тем ді-
гі ұзақ уа қыт қа де йін  жал ғас ты. Бұл үс тем дік тің 
ай қын дə ле лі – бал қан дық тар дың ті лі не ен ген 
тү рік ше сөз дер жə не тү рік ті лін де гі сла вян дық 
тер мин дер бо лып та бы ла ды.

Ис лам ді ні нің Ба тыс Еуро па ел де рін де гі та-
ра лу та ри хы сан-са ла лы жə не ал уан  түр лі. Ис-
лам мə де ниеті өзі нің та рал ған уақы ты нан бе рі 
қа рай көп те ген игі іс-ша ра ла ры мен ай қын да лу-
да. Мы са лы, көп те ген əде биет тер ге қа райт ын 
бол сақ та мұ ны аң ға руы мыз ға бо лар еді. Мұ сыл-
ман араб ға лым да ры ның ғы лым да ғы ор ны мен 
же тіс тік те рі жө нін де ке зін де Еуро па ға лым да ры 
да көп айт қан. Ро берт Бри фаулт, «The Making of 
Hummanitу» ат ты кі та бын да мы на ны кел ті ре ді: 

«Еуро па ның же тіс тік ке жет кен əр бір са ла сын да, 
мін дет ті түр де Ис лам мə де ниеті ма ңыз ды роль 
ат қар ған. Әрі, ти гіз ген пай да сы мен əсе рі шаш 
етер лік». Сон дай қыс қа ға на уа қыт ішін де осын-
ша лық ты ғы лым-бі лім ге қол жет кіз ген əрі қол 
жет кі зу мен ға на шек тел мей, өз ге ні де ғы лым мен 
су сын дат қан мұ сыл ман араб тар, дін кел мес бұ-
рын, іш те рін де са наулы-ақ адам ның оқу-жа зу бі-
ле тін ді гін ес кер сек мə се ле нің мəн-жайы тү сі нік-
ті бо лар. Со ны мен қа тар, мə де ниет пен өр ке ниет 
қа ты нас та ры ның да мып, өза ра бі рі гуі Ис лам нан 
ке йін  ға на мүм кін бол ды. Ис лам өр ке ниеті ар қы-
лы Шы ғыс пен Ба тыс тың бар ша өр ке ниет те рі үл-
кен-үл кен же тіс тік тер ге қол жет кіз ді. Мə се лен: 
əлем ді таң қал дыр ған ис лам өр ке ниеті өзі нен 
бұ рын ғы Мы сыр, Грек, Үн ді өр ке ниет те рі нің 
Ис лам ның өзе гі мен ұш та са тын тұс та рын алып 
да мыт қа ны бел гі лі. Осы орай да айта ке те тін бір 
мə се ле ер те дəуір де гі мұ сыл ман зерт теу ші ле-
рі Грек, Иб ра ни, Пар сы,Үн ді жə не Түр кі тіл де-
рін де гі көп те ген мұ ра лар ды хат қа тү сі ру, ауда ру 
ар қы лы əлем дік өр ке ниет тің сақ та лып қалуына 
үл кен үлес қос қа ны ай дан-анық. Мі не осы лай ша 
əлем дік өр ке ниет ке ауыз тол ты рып айт ар лық тай 
үлес қос қан Ис лам өр ке ниеті нің əлем де гі қа зір гі 
ор ны на көз са лып қа райт ын дай бол сақ, өкі ніш ке 
орай осы қо ғам да өзі не тиесі лі ор нын ала ал май 
отыр ға ны бел гі лі. Әри не ғы лым тек Ис лам əле-
мі нен ға на та ра ды де ген жаң сақ пі кір ден ау лақ-
пыз. Өйт ке ні бі лім-ғы лым бі реудің мен ші гін де 
тұр ған зат емес. Оны кез-кел ген қо ғам да та ба 
ала мыз, са рап тай ала мыз. Сон дық тан да, ғы лым 
кей де ба тыс та кей де шы ғыс қа ауы сып отыр ған. 
Тек Ис лам əле мі ға на де мей, шы ғыс пен ба тыс 
деп бе кер атап отыр ға ны мыз жоқ. Не ге де се ңіз 
шы ғыс қа Ис лам əле мі мен бір ге Қы тай, Үн діс тан 
се кіл ді ғы лым ға өзін дік үл кен үлес те рін қос қан 
алып ел дер мен мə де ниет тер де кі ре ді. Оны  да 
ұмыт па ға ны мыз жөн деп ой лай мын.

Егер ста тис ти ка ға сүйе ніп қа райт ын бол сақ, 
дү ние жү зін де ис лам ді нін ұстану шы лар дың са-
ны 1,5 мл рд. жуық де лін се, кей бір де рек тер де 
2 мл рд. деп те қа рас ты ры ла ды. Анық тап қа рар 
бол сақ, ді ні міз əлем нің 120-дан аса елін де та ра-
лып, жа сап ке ле ді. Әлем нің 28 елін де, атап айт ар 
бол сақ, Сауд Ара биясы, Мы сыр, Иран, Пə кіс тан, 
Мав ри та ния жə не та ғы бас қа ел дер де Ис лам ді ні 
рес ми дін бо лып жа риялан ған. 

Еуро па да ғы Фран цияны алып қа рар бол сақ, 
Фран цияны Еуро па да ғы «мұ сыл ман» ел дер дің 
бі рі деп шарт ты түр де атауы мыз ға бо ла ды, се бе-
бі мұн да ғы жал пы са ны 59 мил лион ха лық тың 
4-5 мил лион ға жуығы мұ сыл ман дар бо лып та-
бы ла ды. Олар са ны жа ғы нан про тес тант тар мен 
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иудеи лер ді «арт та қал ды рып», екін ші (ка то лик-
тен ке йін ) ді ни топ тар ды құ рай ды. Фран ция ның 
мұ сыл ман хал қы ның екі ден үш бө лі гін əлем нің 
123 елі нен кел ген ше тел дік тер құ рай ды. Не гі зін-
де олар Мағ риб елі нен (Ал жир, Ту нис, Ма рок ко) 
жə не Қа ра Аф ри ка дан, Түр кия, Таяу шы ғыс жə-
не бас қа да мұ сыл ман ел де рі нен кел ген дер. 

Фран цуз-мұ сыл ман дар жа йын да айт ар бол-
сақ (фран цуз аза мат ты ғын ал ған мұ сыл ман дар), 
жо ға ры да айтылып кет кен ел дер ден ен ген им-
миг рант тар дың ұр пақ та ры. Бұл ка те го рияда ғы 
же ке топ ты Ис лам ді нін қа был да ған «жер гі лік ті» 
мұ сыл ман дар. Фран цияда бес үл кен (со бор лық) 
ме шіт (Па риж де, Па риж ау мақ та рын да, Лион да 
жə не Мар сель) жə не 1500-ден ас там қа ра пайым 
ме шіт тер мен ғи ба дат ете тін орын дар бар. Әлеу-
мет та ну шы лар дың де рек те рі бо йын ша, Фран-
цияда тұ ра тын мұ сыл ман дар дың 81 пайызы 
жүйелі түр де ме шіт ке ба рып, ғи ба дат етіп тұр са, 
олар дың 80 пайызы Ра ма зан айын да ора за тұ тып 
жə не бас қа да Ис лам ның ді ни мін дет те рін орын-
дап оты ра ды. Ел де екі мың нан ас там ді ни ас со-
са циялар, ді ни жə не мə де ни ор та лық тар, ха лал 
етін са та тын дү кен дер, Құ ран нан бас қа да түр лі 
ба ғыт тар да ғы ді ни-əде би кі тап дү кен де рі бар. 

Им миг рант тар дың көп бө лі гін Сол түс тік 
Аф ри ка дан шық қан дар құ ра ды. Ал ғаш қы мұ-
сыл ман-им миг рант тар Фран ция же рін де ХХ ға-
сыр дың ба сын да пай да бо ла бас та ды. Әдет те гі 
əлеу мет тік-мə де ни ор та дан шық қан мұ сыл ман 
эмиг рант тар ис лам дық ді ни салт тар ды орын дай 
бер ме ді. Сон дық тан ең ал ғаш қы ғи ба дат орын-
да рын өз өнер кə сіп те рін де «өне ге лі ор та ны» қа-
лып ты жағ дайда сақ тау үшін жал да ма лы жұ мыс-
шы лар дың иеле рі сал дыр ған. 

Со ны мен қа тар, өз ге ел де ұзақ уа қыт бо лу 
мұ сыл ман жұ мыс шы ла ры ның ара сын да ді ни се-
зім де рі нің арт уына ық пал етуі мүм кін де ген ой-
мен фран цуз үкі ме ті бір не ше ша ра лар ды қол ға 
ал ды: ел ге түр лі со пы лық ағым дар дың иман да ры 
мен та лап та ры (ді ни ұс таз дар) ша қы рыл ды; те-
мір жол де по ла ры мен ауру ха на лар да ғи ба дат ету 
орын да ры пай да бол ды; ал ғаш рет үл кен мұ сыл-
ман ма за рат та ры са лы на бас та ды. Осы ке зең де гі 
ең ірі ашы лу ла ры Па риж де I дү ниежү зі лік со ғыс 
жыл да рын да өмі рін бер ген мұ сыл ман сол дат тар-
ға ал ғыс ре тін де фран цуз үкі ме ті нің қар жы сы на 
1926 жы лы үл кен ме шіт тің са лы нуы бол ды.

1920 жыл дан бас тап Фран цияда ғы со ғыс 
жыл да рын да айт ар лық тай қыс қар ған мұ сыл-
ман дар са ны қайтадан өсе бас та ды. 1924 жы лы 
олар дың са ны 120 мың ға жет ті, оның ішін де гі 
100 мы ңын ал жир лік тер құ ра ды. 1925-1930 жыл-
да ры мұ сыл ман дар дың са ны тұ рақ та на бас та ған.

Ис лам дық ас со са циялар ға ке ле тін бол сақ, 
олар дың са ны 50-60 жыл да ры Фран цияда өте 
көп бол ды. 50 жыл да ры ғы лы ми зерт теу ор та лы-
ғын да жұ мыс іс те ген атақ ты пə кіс тан дық ға лым, 
про фес сор Мұ хам мед Ха ли дул ла – Па риж де Ис-
лам дық мə де ни ор та лық құ ра ды. Өз қыз ме тін де 
ол Ис лам жа йын да кі тап тар жа риялау мен, кон-
фе рен ция лар, мұ сыл ман дық-хрис тиан дық сұх-
бат же лі сін де жа рыс тар ұйым дас ты ру мен айна-
лыс ты. 1963 жы лы Мұ хам мед Ха ли дул ла ның 
ара ла суымен Фран цияда Ис лам дық сту де нт тер-
дің ас со сиациясы құ ры ла ды. Осы дан ке ле көп-
те ген мұ сыл ман от ба сы ла ры бі рі гіп, бұ қа ра лық 
мəн ге ие бо ла бас та ған да мұ сыл ман ха лық та ры-
ның ара сын да «ис лам ға қа жет ті лік» ту ды де се 
де бо ла ды. «Ис лам ға қа жет ті лік» ис лам дық ді ни 
тə жі ри бе ге сұ ра ныс тың арт уын ан кө рі ніс тап ты. 
Ал 70 жыл да ры ғи ба дат ету орын да рын да, жа-
тақ ха на лар да, өн ді ріс орын да рын да, со дан ке-
йін  қа ла ше тін де гі жұ мыс шы лар ай мақ та рын да 
пай да бо ла бас тайды. Ис лам дық ас со са циялар 
мен ме шіт тер дің са ны ның Фран цияда көп өс уіне 
əсер ет кен Сауд-Ара биясы ның мұ най лық қар жы-
сы еді. Со ны мен қа тар қар жы жа ғы нан мұ сыл-
ман ел де рі (Ли вия), сон дай-ақ Таяу Шы ғыс тың 
мұ сыл ман биз нес мен де рі кө мек бе ріп отыр ды. 
Ал бұл қар жы ға олар қа ла лар да ғы ме шіт тер ге 
жи һаз алу ға жұм сап отыр ды [2]. 

1982 жы лы Па риж де оқып жүр ген иран, ирак 
жə не ли ван дық сту дент-шиит тер ара сын да екі 
бə се ке лес ағым пай да бол ды: бі рін ші сі иран дық 
ре во лю ция жал пы ис лам дық мəн ге қар сы шық-
са, екін ші сі оны шиит тік жа ғы нан жақ тыр ма ды. 
Фран цияда шиит тер аз бол ған дық тан, ол жер де 
бі рін ші ағым ба сы мы рақ бол ды. 80 жыл дар дың 
ба сын да ме шіт ке ай нал ған ор та лық бей сен бі 
күн де рі ұжым дық ғи ба дат ету ші лік ұйым дас ты-
рып отыр ды. Әри не мұн дай шиеле ніс тер фран-
цуз дар ара сын да ис лам мен мұ сыл ман ның шы-
найы бей не сін ашып көр се ту ге ке дер гі бол ды: 
фран цуз аза мат та рын ке піл дік ке ал ған Ли ван да-
ғы со ғыс, осы ның бар лы ғы фран цуз қо ға мын да 
ис лам ды «қа уіп ті» етіп көр се те біл ді. Мұ сыл-
ман дық мə се ле лер ен ді фран цуз дық мə се ле лер ге 
ай нал ды.

Соң ғы уа қыт шең бе рін де бұл ел де гі мə се ле 
ұшы ғып кет ті де сек қа те лес пей міз. 2003-2004 
жыл да ры қа был дан ған заң дар ға сəй кес мек-
теп тер де, жо ғар ғы оқу орын да ры на хи жаб киіп 
кел ген оқу шы лар ды не ме се сту де нт тер ді оқу ғи-
ма ра ты на кір гіз бей отыр ған. Бі рақ ді ні не бе рік 
мұ сыл ман ха лық та ры сон да  да бас тарт па ды.

Ал бү гін гі таң да бұл ел де хи жаб кию мен са-
қал қой ған дар дың мə се ле сі өте өзек ті бо лып 
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ба ра жа тыр. Фран ция хал қы кө ше де кез дес кен 
əйел адам дар дың көп бө лі гі осы мұ сыл ман киім-
де рін киіп жү ре тін дік те рін көп бай қа ған дық тан 
тиым са ла бас та ды, бұл мə се ле қа шан ға де йін  
жал ға са ры бел гі сіз, бі рақ ауқы мы өте кең де сек 
қа те лес пей міз.

Осын дай мы сал дар айта ке ле, бү гін гі таң да 
Ба тыс Еуро па ел де рі нің қай-қай сы сын алып қа-
ра са ңыз да ис лам ді ні нің кіш кен тай  да бол са жа-
рық ша ғын кө руіміз ге бо ла ды. Өкі ніш ке қа рай, 
біз дер өмір сү ріп отыр ған жа һан да ну за ма нын-
да, не гі зі нен, ақ па рат құ рал да ры ның ке сі рі нен 
қо ғам дық са на да ис лам өр ке ние тін тым арт та 
қал ған, ке рі та рт па, бі лім мен ғы лым нан жұр-
дай, на дан, ғы лым мен тех ни ка дан, прог рес тен 
мүл де ау лақ, ді ни фа на тизм, экс тре мизм жə не 
фун да мен та лизм оша ғы на ай нал ған құ бы жық 
өр ке ниет етіп көр се ту бе лең алып отыр. Бұл үр-
діс, жо ға ры да айт ыл ған дай, əсі ре се, 2001 жыл-
ғы 11-қыр күйек те орын ал ған Нью-Йорк те гі Бү-
кі лə лем дік сау да ұйымы ның қос ғи ма ра ты ның 
жа рылуын  «əл-Каида мен» та мыр лас мұ сыл ман 
экс тре мис те рі жа са ған қыл мыс» де ген ақ па рат-
тан ке йін  мүл де өр шіп кет ті. Со ның сал да ры нан 
Ба тыс əле мі нің мұ сыл ман дар ға де ген көз қа ра-

сы күрт өз гер ді. Мұ сыл ман дар ды шет те ту мен 
кем сі ту, олар дың мек теп те рі мен ме шіт те рін өр-
теп ке ту, қи ра тып тас тау, мұ сыл ман дар ды атып 
ке ту, иə бол ма са мұ сыл ман дар дың ді ни бос тан-
ды ғы на шек қою, мұ сыл ман бейіт те рін бүл ді-
ріп ке ту жиі лей бас та ды. Мұн дай қыл мыс тар 
Еуро па да ғы қа уіп сіз дік жə не ын ты мақ тас тық 
ұйымы на мү ше ел дер ге де тəн. Мə се лен, мұ-
сыл ман ді ні нің əлем нің ең ірі дін де рі нің бі рі 
еке нін мо йын да май, оны аса қа тер лі идеоло гия 
деп, шын дық пен мүл де жа нас пайт ын те ріс пі-
кір қа лып тас ты рып, Мұ хам мед Пай ғам бар ды 
кем сі те тін ка ри ка ту ра лар шы ға рып, олар ды 
Ба тыс тың ақ па рат құ рал да ры ар қы лы та ра ту 
бе лең ал ды. Кей бір мұ сыл ман мем ле кет те рі не 
«əл-Каида мен» бай ла ны сы бар де ген же леумен 
эко но ми ка лық қы сым көр се ту, со ғыс ашып ба-
сып алу не ме се олар ға қи сын сыз тиісу жиі леп 
кет ті. Де ген мен, ис лам бей біт ші лік ті, са быр-
лы лық ты, ина бат ты лық пен қа на ғат ты лық ты 
жақ тайт ын дін бол ған дық тан біз оның та мы ры 
те рең, бо ла ша ғы зор бо ла ры на кə міл се не міз. 
Жа зыл ған жаң ғы рық тар қан ша көп бол ға ны-
мен, ис лам ның ба тыс ел де рін де та ралуын ың əлі 
де ашыл ма ған тұс та ры көп. 
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